

APÊNDICE ANEXO I

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

O presente documento visa analisar a viabilidade da presente contratação, bem como compilar as demandas e os elementos essenciais que servirão para compor o Termo de Referência ou projeto Básico, de forma a melhor atender às necessidades da Administração.

1. DADOS DO PROCESSO:	
Nº do Processo:	012/2024
Estudo Preliminar nº:	012/2024
Secretaria:	Secretaria Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos, Trabalho e Políticas Públicas para a Juventude
Sector / Órgão:	Gerência da Proteção Social Básica e Gerência da Proteção Social Especial
Objetivo:	Trata-se de estudos preliminares referentes à contratação de empresa especializada para fornecimento de lanches, em atendimento às necessidades das atividades dos equipamentos e eventos corporativos dos equipamentos da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial.
Equipe de Planejamento:	Gestor: Simone de Almeida Pinto, Subsecretária Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos Trabalho e Políticas Públicas para a Juventude, matrícula 63.271
	Apoio Técnico Administrativo pela compilação das informações e transcrição: Caroline Guimarães Monteiro, matrícula 63.569
	De acordo: Nicole Ribeiro Lessa Cipriano, Secretária Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos Trabalho e Políticas Públicas para a Juventude, matrícula 106.737
2. DEMONSTRAÇÃO DA PREVISÃO DA CONTRATAÇÃO NO PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES:	
<p>Fundamentação: Inciso II do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021.</p> <p>No momento, não foi possível demonstrar tal previsão no Plano Anual de Contratações (PAC) desta Administração Pública Municipal, uma vez que o mesmo precisa ser regulamentado pelo Município, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021, que trata das normas gerais de licitação e contratação pública. Cabe dizer que o artigo 22 da referida lei estabelece que os entes federativos, incluindo os Municípios, devem instituir o seu Sistema de Planejamento e Gerenciamento de Contratações. Este sistema deve conter, entre outros elementos, o Plano Anual de Contratações. Vale destacar que o Plano Anual de Contratações é uma ferramenta essencial para o planejamento das contratações públicas ao longo do ano. Ele deve conter as estimativas de contratações de bens, serviços e obras, as modalidades de licitação a serem utilizadas, os valores envolvidos, o cronograma de realização das contratações, entre outras informações relevantes. Para que o Plano Anual de Contratações seja efetivamente adotado e aplicado no âmbito municipal, é necessário que o Município regulamente esse procedimento por meio de lei ou outro instrumento normativo adequado. Essa regulamentação deve estabelecer os procedimentos para a elaboração, aprovação, acompanhamento e execução do Plano Anual de Contratações. Portanto, esta Secretaria aguarda a criação e regulamentação do Plano Anual de Contratações Municipal, para então estabelecer o Plano Anual de Contratações desta Secretaria Municipal de Assistência Social. Essa medida contribui para uma gestão mais transparente, eficiente e alinhada com as normas e diretrizes nacionais de contratações públicas.</p>	



3. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE:

Fundamentação: (Inciso I do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021.

Os trabalhos aqui desenvolvidos visam subsidiar futuro procedimento de contratação pública para fornecimento de lanches, em atendimento às necessidades das atividades e eventos corporativos dos equipamentos da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, a ser processado na modalidade de pregão eletrônico, através do sistema de registro de preços, utilizando o critério de julgamento do menor preço global, nos termos da Lei 14.133/2021.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO:

Fundamentação: Inciso III do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021.

Contratação de empresa para fornecimento de lanches, em atendimento às necessidades das atividades e eventos corporativos dos equipamentos da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, conforme descrito abaixo:

ITEM	CATMAT/CATSER	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE
LOTE ÚNICO				
1	3697	Contratação de empresa especializada para o fornecimento de LANCHES, em atendimento às necessidades das atividades e eventos corporativos dos equipamentos da Proteção Social Básica e da Proteção Social Especial, conforme descrito abaixo:	SERVIÇO	1
	363096	Sanduíches variados (pão de forma sem casca – 50g) com queijo tipo muçarela e presunto fatiados, patê de atum e patê de ricota (20g), embalados individualmente em sacola plástica apropriada, entregue em caixa térmica, quantidade total dividida entre os três sabores.	UNIDADE	28.820
	305864	Coxinha de frango - Salgadinhos fritos tamanho festa: 15g de massa e 10g de recheio (coquetel – 25g).	KG	116
	258319	Bolinha de queijo - Salgadinhos fritos tamanho festa: 15g de massa e 10g de recheio (coquetel – 25g).	KG	116



	461970	Risole de carne - Salgadinhos fritos tamanho festa: 15g de massa e 10g de recheio (coquetel – 25g).	KG	116
	461968	Bolinho de bacalhau - Salgadinhos fritos tamanho festa: 15g de massa e 10g de recheio (coquetel – 25g).	KG	116
	309611	Quibe de trigoilho e carne moída, com condimentos naturais. Salgadinhos fritos tamanho festa: 15g de massa e 10g de recheio (coquetel – 25g).	KG	116
	374646	Torta salgada sabores: fria, de pão de forma, com recheio de frango e cobertura de maionese.	KG	1623
	609217	Bolo simples de sabores variados (sem recheio ou cobertura) – sabores: branco, chocolate, laranja – quantidade total dividida em três sabores.	KG	1243
	460391	Pão doce simples (com creme – 70g)	KG	692
	337077	Cachorro quente completo - pão careca 50g, salsicha hot dog, milho, ervilha, molho e batata palha, pronto para o consumo, embalados individualmente em sacola plástica apropriada, entregue em caixa térmica.	UNIDADE	11.920
	307907	Bolo de festa - sabor natural, com recheio de frutas e creme de confeiteiro e cobertura de glacê e decoração com frutas variadas.	KG	1141
	309618	Pastel de queijo e carne moída, frito pronto para consumo, formato meia lua, com no mínimo 80g por unidade, quantidade total dividida entre os dois sabores, entregue em caixa térmica.	KG	851
	314061	Refrigerante de guaraná comum , embalagem 2l fornecido acompanhado de copos descartáveis, conforme quantidade estimado no Termo de Referência.	LITRO	2116

	305735	Refrigerante de guaraná zero açúcar , embalagem 2l, fornecido acompanhado de copos descartáveis, conforme quantitativo estimado disposto no Termo de Referência.	LITRO	2116
	364371	Pipoca salgada , embalagem 100g, fornecido pronto com sal.	PACOTE	60
	364371	Pipoca doce , embalagem 100g, fornecido pronto com açúcar.	PACOTE	60
	314238	Sucos naturais ou concentrados, sabores: caju, maracujá, limão, manga ou goiaba, com açúcar .	LITRO	2116
	314238	Sucos naturais ou concentrados, sabores: caju, maracujá, limão, manga ou goiaba, sem açúcar .	LITRO	2116

A contratação deverá observar, ainda, os seguintes requisitos:

• Da sustentabilidade:

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

Como descrito no Estudo Técnico Preliminar, a empresa contratada deverá prezar pela promoção do desenvolvimento nacional sustentável, adotar os critérios e práticas de sustentabilidade, em especial os estabelecidos no art. 4º do Decreto Federal nº 7.746/2012, entre outras:

- a) baixo impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;
- b) preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;
- c) maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;
- d) maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;
- e) maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra;
- f) uso de inovações que reduzem a pressão sobre recursos naturais;
- g) origem sustentável dos recursos naturais utilizados nos bens, nos serviços e nas obras; e,
- h) utilização de produtos florestais madeireiros e não madeireiros originários de manejo florestal sustentável ou de reflorestamento.

Com o propósito de contribuir com a implementação de políticas voltadas à utilização de meios que contribuam para amenizar a agressão ao meio ambiente e garanta sua preservação, e visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nas licitações promovidas pela Administração Pública, fica a Contratada vinculada aos critérios de sustentabilidade elencados nos incisos do art. 5º da Instrução Normativa nº 01/2010 da SLTI/MPDG, quais sejam:

- a) Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR 15448-1 e 15448-2;
- b) Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
- c) Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e,
- d) Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb),

cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

- Da indicação de marcas ou modelos:

Segundo a requisição da unidade requisitante, na presente contratação, não será admitida a indicação de marcas, nos termos do artigo 41, inciso I da Lei 14.133/2021.

- Da exigência de amostra:

Não será exigida a apresentação de amostra.

- Da exigência de carta de solidariedade:

Em caso de fornecedor, revendedor ou distribuidor, será exigida carta de solidariedade emitida pelo fabricante, que assegure a execução do contrato.

Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

Não haverá exigência da garantia da contratação dos arts. 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021.

5. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES:

Fundamentação: Inciso IV do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21.

Cabe dizer que a estimativa do quantitativo dos itens aqui apresentados, foi realizada pela servidora nutricionista desta Pasta, Soraya Fonseca Salvaya de Paula, Matrícula 115.286.

Diante do exposto e da necessidade dos lanches para atender às demandas dos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), atendimentos em grupos do Programa de Atendimento Integral à Família (PAIF), que acontecem nos equipamentos da Proteção Social Básica (PSB), Centro de Referência Especializado da Assistência Social (CREAS), Centro de Referência da Mulher em Situação de Violência (CREM), Centro de Referência Especializado para População em Situação de Rua (Centro POP), Centro de Cidadania LGBTQIA+ Hanna Suzart, atendimentos em grupos do Programa de Medida na Direção Certa, Proteção e Atendimento Especializado a Mulheres e LGBTQIA+, que acontecem nos equipamentos da Proteção Social Especial (PSE), e para eventos corporativos dos equipamentos da Proteção Social Básica (PSB) e Proteção Social Especial (PSE), foi feita uma análise da quantidade de participantes registrados nos eventos realizados nos últimos 3 (três) anos, período anterior a pandemia do Covid-19 que assolou o mundo, e, do ano passado, quando as atividades foram retomadas.

Observamos que a quantidade de participantes em eventos e atendimentos em grupos vem aumentando significativamente nos últimos anos. Com base nesses dados, bem como nas considerações e listas de presenças de algumas atividades dos equipamentos da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, pontuadas nos Documentos de Formalização de Demandas, foi elaborada a estimativa de participantes, discriminada em tabelas por equipamento da Proteção Social Básica (PSB) e Proteção Social Especial (PSE).

CENTRO CONVIVÊNCIA DA PESSOA IDOSA			
ATIVIDADES DE GRUPOS			
BAIL E ME NSA L	PAR TICI PAN TES POR BAIL E	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL



2	300	7.200	7.800
EVENIMENTAL CORPORATIVO	PARTICIPANTES POR EVENTO	TOTAL DE PARTICIPAÇÃO ANUAL	
1	50	600	
CRAS OLARIA			
ATIVIDADES DE GRUPOS			
ENCANTOS MENSAIS	PARTICIPANTES POR ENCONTRO	TOTAL DE PARTICIPAÇÃO ANUAL	TOTAL PARTICIPAÇÃO
2	30	720	760
CONFRATERNIZAÇÃO ANUAL	PARTICIPANTES POR CONFRATERNIZAÇÃO	TOTAL DE PARTICIPAÇÃO	
1	40	40	
PROJETO JOVEM ALERTA			
ENCANTOS DO PROJETO	PARTICIPANTES POR	TOTAL DE PARTICI	TOTAL DE PARTICI



JET O	ENC ONT RO	PAÇ ÃO	PAÇ ÃO	
10	30	300	390	
FOR MAT URA	PAR TICI PAN TES POR FOR MAT URA	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO		
1	90	90		
TOTAL DE PARTICIPAÇÃO ANUAL			1.15 0	
CRAS CAMPO DO COELHO				
ATIVIDADES DE GRUPOS				
ENC ONT ROS ME NSA IS	PAR TICI PAN TES POR ENC ONT RO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL	TOT AL PAR TICI PAÇ ÃO	
2	30	720	760	
CON FRA TER NIZ AÇÃO ANU AL	PAR TICI PAN TES POR CON FRA TER NIZ AÇÃO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO		
1	40	40		
PROJETO JOVEM ALERTA				



ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES POR ENC ONT RO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO
10	30	300	390
FOR MAT URA	PAR TICI PAN TES POR FOR MAT URA	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	
1	90	90	
TOTAL DE PARTICIPAÇÃO ANUAL			1.150
CRAS CENTRO			
ATIVIDADES DE GRUPOS			
ENC ONT ROS ME NSA IS	PAR TICI PAN TES POR ENC ONT RO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL	TOT AL PAR TICI PAÇ ÃO
2	40	960	1.010
CON FRA TER NIZ AÇÃ O ANU AL	PAR TICI PAN TES POR CON FRA TER NIZ AÇÃ	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	



	O		
1	50	50	
PROJETO JOVEM ALERTA			
ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES POR ENC ONT RO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO
10	40	400	500
FOR MAT URA	PAR TICI PAN TES POR FOR MAT URA	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	
1	100	100	
TOTAL DE PARTICIPAÇÃO ANUAL			1.510
CRAS CONSELHEIRO PAULINO			
ATIVIDADES DE GRUPOS			
ENC ONT ROS ME NSA IS	PAR TICI PAN TES POR ENC ONT RO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL	TOT AL PAR TICI PAÇ ÃO
2	40	960	1.010
CON FRA TER NIZ	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR	



AÇÃ O ANU AL	POR CON FRA TER NIZ AÇÃ O	TICI PAÇ ÃO	
1	50	50	
PROJETO JOVEM ALERTA			
ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES POR ENC ONT RO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO
10	40	400	500
FOR MAT URA	PAR TICI PAN TES POR FOR MAT URA	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	
1	100	100	
TOTAL DE PARTICIPAÇÃO ANUAL			1.51 0
CREAS			
PROJETO MEDIDA NA DIREÇÃO CERTA			
ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL

10	30	300	540
CON FRA TER NIZ AÇÃ O ANU AL	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	
4	60	240	
CREM			
ATIVIDADES DE GRUPOS			
ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO
12	15	180	300
CON FRA TER NIZ AÇÃ O ANU AL	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	
2	60	120	
ENCONTRO COM MULHERES: MÊS DA MULHER			
ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO
6	40	240	240



TOTAL DE PARTICIPAÇÃO ANUAL			540
CENTRO POP			
ATIVIDADES DE GRUPOS			
ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL
12	35	420	510
CON FRA TER NIZ AÇÃ O ANU AL	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	
2	45	90	
CENTRO DE CIDADANIA LGBTQIA+			
ATIVIDADES DE GRUPOS			
ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO ANU AL	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO
12	30	360	860
CON FRA TER NIZ	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR	



AÇÃ O ANU AL		TICI PAÇ ÃO	
5	100	500	
PALESTRA DE SENSIBILIZAÇÃO			
ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO
4	50	200	800
CAP ACIT AÇÃ O / SEN SIBI LIZA ÇÃO DA GES TÃO PÚB LICA	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	
2	300	600	
OFICINAS DE ENCONTRO E VIVÊNCIA			
ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO
12	30	360	360
ENCONTRO DE REDE DE APOIO A POPULAÇÃO LGBTQIA+ E SEMINÁRIO			



ENC ONT ROS DO PRO JET O	PAR TICI PAN TES	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO	TOT AL DE PAR TICI PAÇ ÃO
2	100	200	200
TOTAL DE PARTICIPAÇÃO ANUAL			2.220

Os cálculos para a estimativa das quantidades necessárias para os eventos durante o período de 1 (um) ano, foram realizados levando-se em consideração o cardápio, o quantitativo de participantes de cada evento e o *per capita* de cada produto. Como demonstrado abaixo:

ATIVIDADE	CARDÁPIO
Rodas de conversa / Atividades em grupos / Oficinas / Bailes / Eventos corporativos	Sanduíches + torta salgada + bolo simples + pão doce + refrigerant e + suco de frutas
Palestras / Seminários / Eventos	Pastel + sanduíches + bolo simples + refrigerant e + suco de frutas
Datas Festivas / Confraternizações	Cachorro quente + salgadinhos + bolo com recheio e cobertura + refrigerant e + suco de frutas
Bingos / Aniversaria	Cachorro quente +



					ntes do mês	sanduíches + pastel + bolo com recheio e cobertura + refrigerant e + suco de frutas			
					Dias de Cinema	Pipoca salgada + pipoca doce + sanduíches + refrigerant e + suco de frutas			



A SA LG AD A					
BO LO SI M PL ES	KG	0,1 2	4.2 00	50 4	
PÃ O DO CE	KG	0,0 7	4.2 00	29 4	
CA CH OR RO QU EN TE	UN ID AD E	2	3.6 00	7.2 00	
BO LO CO M RE CH EI O E CO BE RT UR A	KG	0,1 8	3.6 00	64 8	
PA ST EL	KG	0,1 6	3.6 00	57 6	
RE FRI GE RA NT E	LIT RO	0,2 5	7.8 00	1.9 50	



SU CO	LIT RO	0,2 5	7.8 00	1.9 50	
TO TA L AN UA L CR AS OL AR IA	M ED ID A	PE R CA PIT A	PÚ BLI CO AN UA L	QU AN TI DA DE AN UA L	
SA ND UÍ CH ES	UN ID AD E	2	90 0	1.8 00	
TO RT A SA LG AD A	KG	0,1 8	81 0	14 5,8	
BO LO SI M PL ES	KG	0,1 2	90 0	10 8	
PÃ O DO CE	KG	0,0 7	81 0	56, 7	
CA CH OR RO QU EN TE	UN ID AD E	2	90	18 0	
BO LO CO	KG	0,1 8	19 0	34, 2	



M R E C H E I O E C O B E R T U R A				
PA S T E L	KG	0,1 6	19 0	30, 4
SA L G A D I N H O	KG	0,2 5	19 0	47, 5
RE F R I G E R A N T E	LIT R O	0,2 5	1.1 50	28 7,5
SU C O	LIT R O	0,2 5	1.1 50	28 7,5
TO T A L A N U A L C R A S C A M P O D O C O E L H O	M E D I D A	P E R C A P I T A	P Ú B L I C O A N U A L	Q U A N T I D A D E A N U A L
SA N D U Í C H	UN I D A D E	2	90 0	1.8 00



ES					
TO RT A SA LG AD A	KG	0,1 8	81 0	14 5,8	
BO LO SI M PL ES	KG	0,1 2	90 0	10 8	
PÃ O DO CE	KG	0,0 7	81 0	56, 7	
CA CH OR RO QU EN TE	UN ID AD E	2	90	18 0	
BO LO CO M RE CH EI O E CO BE RT UR A	KG	0,1 8	22 0	39, 6	
PA ST EL	KG	0,1 6	22 0	35, 2	
SA LG AD	KG	0,2 5	22 0	55	



IN HO				
RE FRI GE RA NT E	LIT RO	0,2 5	1.1 50	28 7,5
SU CO	LIT RO	0,2 5	1.1 50	28 7,5
TO TA L AN UA L CR AS CE NT RO	M ED ID A	PE R CA PIT A	PÚ BLI CO AN UA L	QU AN TI DA DE AN UA L
SA ND UÍ CH ES	UN ID AD E	2	1.2 00	2.4 00
TO RT A SA LG AD A	KG	0,1 8	1.0 80	19 4,4
BO LO SI M PL ES	KG	0,1 2	1.2 00	14 4
PÃ O DO CE	KG	0,0 7	1.0 80	75, 6
CA	UN	2	12	24



CH OR RO QU EN TE	ID AD E		0	0
BO LO CO M RE CH EI O E CO BE RT UR A	KG	0,1 8	22 0	39, 6
PA ST EL	KG	0,1 6	22 0	35, 2
SA LG AD IN HO	KG	0,2 5	22 0	55
RE FRI GE RA NT E	LIT RO	0,2 5	1.5 10	37 7,5
SU CO	LIT RO	0,2 5	1.5 10	37 7,5
TO TA L AN UA L CR AS CO NS	M ED ID A	PE R CA PIT A	PÚ BLI CO AN UA L	QU AN TI DA DE AN UA L



EL HE IR O PA ULI NO					
SA ND UÍ CH ES	UN ID AD E	2	1.2 00	2.4 00	
TO RT A SA LG AD A	KG	0,1 8	1.0 80	19 4,4	
BO LO SI M PL ES	KG	0,1 2	1.2 00	14 4	
PÃ O DO CE	KG	0,0 7	1.0 80	75, 6	
CA CH OR RO QU EN TE	UN ID AD E	2	12 0	24 0	
BO LO CO M RE CH EI O E CO	KG	0,1 8	17 0	30, 6	



BE RT UR A				
PA ST EL	KG	0,1 6	17 0	27, 2
SA LG AD IN HO	KG	0,2 5	17 0	42, 5
RE FRI GE RA NT E	LIT RO	0,2 5	1.5 10	37 7,5
SU CO	LIT RO	0,2 5	1.5 10	37 7,5
TO TA L AN UA L CR EA S	M ED ID A	PE R CA PIT A	PÚ BLI CO AN UA L	QU AN TI DA DE AN UA L
SA ND UÍ CH ES	UN ID AD E	2	30 0	60 0
TO RT A SA LG AD A	KG	0,1 8	21 0	37, 8
BO LO SI	KG	0,1 2	27 0	32, 4



M P L E S				
PÃ O D O C E	KG	0,0 7	21 0	14, 7
CA CH O R R O Q U E N T E	UN I D A D E	2	27 0	54 0
BO LO CO M R E C H E I O E C O B E R T U R A	KG	0,1 8	27 0	48, 6
PA S T E L	KG	0,1 6	60	9,6
SA L G A D I N H O	KG	0,2 5	27 0	67, 5
PIP O C A S A L G A D A	PA C O T E	2	30	60
PIP O C	PA C O	2	30	60



A DO CE	TE				
RE FRI GE RA NT E	LIT RO	0,2 5	54 0	13 5	
SU CO	LIT RO	0,2 5	54 0	13 5	
TO TA L AN UA L CR EM	M ED ID A	PE R CA PIT A	PÚ BLI CO AN UA L	QU AN TI DA DE AN UA L	
SA ND UÍ CH ES	UN ID AD E	2	18 0	36 0	
TO RT A SA LG AD A	KG	0,1 8	18 0	32, 4	
BO LO SI M PL ES	KG	0,1 2	18 0	21, 6	
PÃ O DO CE	KG	0,0 7	18 0	12, 6	
CA CH OR	UN ID AD	2	36 0	72 0	



ROQUENTE	E				
BOLO COM RECHEIO E COBERTURA	KG	0,18	360	64,8	
SALGADINHO	KG	0,25	360	90	
REFRIGERANTE	LITRO	0,25	540	135	
SUCO	LITRO	0,25	540	135	
TOTAL ANUAL CENTROPOP	MEDIDA	PERCAPITA	PÚBLICO ANUAL	QUANTIDADE ANUAL	
SANDUÍCH	UNIDADE	2	420	840	



ES					
CA CH OR RO QU EN TE	UN ID AD E	2	51 0	10 20	
BO LO CO M RE CH EI O E CO BE RT UR A	KG	0,1 8	51 0	91, 8	
SA LG AD IN HO	KG	0,2 5	90	22, 5	
RE FRI GE RA NT E	LIT RO	0,2 5	51 0	12 7,5	
SU CO	LIT RO	0,2 5	51 0	12 7,5	
TO TA L AN UA L CE NT RO DE CI	M ED ID A	PE R CA PIT A	PÚ BLI CO AN UA L	QU AN TI DA DE AN UA L	



DA DA NI A LG BT QI A+					
SA ND Ú CH ES	UN ID AD E	2	15 10	30 20	
TO RT A SA LG AD A	KG	0,1 8	65 0	11 7	
BO LO SI M PL ES	KG	0,1 2	15 10	18 1,2	
PÃ O DO CE	KG	0,0 7	15 10	10 5,7	
CA CH OR RO QU EN TE	UN ID AD E	2	80 0	16 00	
BO LO CO M RE CH EI O E	KG	0,1 8	80 0	14 4	



CO BE RT UR A				
PA ST EL	KG	0,1 6	86 0	13 7,6
SA LG AD IN HO	KG	0,2 5	80 0	20 0
RE FRI GE RA NT E	LIT RO	0,2 5	22 20	55 5
SU CO	LIT RO	0,2 5	22 20	55 5

Ao final, foram somadas todas as quantidade de itens para cada local. A quantidade de salgadinhos foi distribuída igualmente entre todos os itens solicitados e a quantidade das bebidas (refrigerante e suco) foram divididas em 50% com açúcar e 50% sem açúcar.

TOTAL DE LANCHES	MEDIDA	CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE PESSOAS IDOSAS	CRAS OLARIA	CRAS CAMPO DO COELHO	CRAS CENTRO	CRAS CONSELHEIRO PAULINO	TOTAL
SANDUÍCHES	UN	15.600	1.800	1.800	2.400	2.400	24.000
TORTA SALGADA	KG	756	145,8	145,8	194,4	194,4	1.436
BOLO SIMPLES	KG	504	108	108	144	144	1.008
PÃO DOCE	KG	294	56,7	56,7	75,6	75,6	559
CACHORRO QUENTE	UN	7.200	180	180	240	240	8.040
BOLO COM RECHEIO E COBERTURA	KG	648	34,2	39,6	39,6	30,6	792
PASTEL	KG	576	30,4	35,2	35,2	27,2	704



SALGADINHO	KG	0	47,5	55	55	42,5	200
REFRIGERANTE	LITRO	1.950	287,5	287,5	377,5	377,5	3.280
SUCO	LITRO	1.950	287,5	287,5	377,5	377,5	3.280
TOTAL DE LANCHES	MEDIDA	CREAS	CREM	CENTRO POP	LGBTQIA+	TOTAL	
SANDUÍCHES	UNIDADE	600	360	840	3.020	4.820	
TORTA SALGADA	KG	37,8	32,4	0	117	187	
BOLO SIMPLES	KG	32,4	21,6	0	181,2	235	
PÃO DOCE	KG	14,7	12,6	0	105,7	133	
CACHORRO QUENTE	UNIDADE	540	720	1.020	1.600	3.880	
BOLO COM RECHEIO E COBERTURA	KG	48,6	64,8	91,8	144	349	
PASTEL	KG	9,6	0	0	137,6	147,2	
SALGADINHO	KG	67,5	90	22,5	200	380	
PIPOCA SALGADA	PACOTE	60	0	0	0	60	
PIPOCA DOCE	PACOTE	60	0	0	0	60	
REFRIGERANTE	LITRO	135	135	127,5	555	952,5	
SUCO	LITRO	135	135	127,5	555	952,5	

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO:

Fundamentação: Inciso V do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/2021.

Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções, podendo, entre outras opções:

- a) ser consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da administração; e
- b) ser realizada consulta, audiência pública ou diálogo transparente com potenciais contratadas, para coleta de contribuições.

Inicialmente urge destacar que conforme Decreto 169 de 08 de agosto de 2017, a Pasta responsável pela realização da pesquisa de mercado é a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, todavia, em cumprimento às orientações da Controladoria foi realizado pesquisa no PNCP (Portal Nacional de Compras Públicas) com o fito de averiguar contratações similares a presente contratação.

Urge consignar que os preços alcançados no PNCP são de contratações similares ao presente, no entanto, os quantitativos e especificações não são exatamente correspondente a presente contratação, portanto, não poderá ser considerado como preço balizador, devendo a Secretaria

responsável, conforme Decreto, acima citado, realizar a pesquisa de preços de mercado, para balizar, assim, futuro certame.

A pesquisa de mercado tem como base verificar quais parâmetros estão sendo cobrados pelo mercado, no âmbito público e/ou privado, com o objetivo de obter a contratação mais vantajosa para a Administração Pública, e ao mesmo tempo, eficaz na sua execução.

Nesse sentido, urge consignar nestes estudos preliminares a pesquisa de preços praticados e registrados em Atas de Registros de Preços de contratações similares bem como observamos, a contratação via licitação já pela nova lei de Licitações e Contratos nº 14.133/2021, com o mesmo objeto, praticados no âmbito de órgãos e entidades da Administração Pública, conforme quadro demonstrativo abaixo:

ORÇAMENTOS/PREÇOS PRATICADOS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

ÓRGÃO	OBJETO	VALOR ESTIMADO E VALOR HOMOLOGADO	MODALIDADE / FORMA DE CONTRATAÇÃO
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO	FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES / LANCHES / SALGADOS / DOCES	R\$ 3.925,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 48031918000124-1-000391/2024 FONTE: COMPRAS.GOV.BR
MINAS NOVAS CÂMARA MUNICIPAL	SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE LANCHES	R\$ 2.916,44	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 20638607000109-1-000006/2024



			FONTE: E & L PRODUÇÕES DE SOFTWARE LTDA
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA	SANDUÍCHE DE PÃO DE FORMA - COMPOSIÇÃO: 02 FATIA DE PÃO DE FORMA COM 01 FATIA DE QUEIJO, 01 FATIA DE PRESUNTO E MAIONESE. ENTREGUE CORTADO AO MEIO.	R\$ 4,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 95951323000177-1-000016/2024 FONTE: AZ INFORMÁTICA LTDA
SANTA LUZIA CÂMARA MUNICIPAL	SANDUÍCHE NATURAL	R\$ 12,78	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 22429823000170-1-000006/2024 FONTE: LICITAR DIGITAL - PLATAFORMA DE LICITAÇÕES ONLINE
MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA/PR	COXINHA DE FRANGO 100 UNIDADES	R\$ 82,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO-FECHADO



			REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 75443812000100-1-000009/2024 FONTE: GOVERNANÇABRASIL TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS
MUNICÍPIO DE IVAI/PR	SALGADINHO FRITO - COXINHA	R\$ 50,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 76175918000133-1-000031/2024 FONTE: BLL COMPRAS
MUNICÍPIO DE IVAI/PR	SALGADINHO FRITO - BOLINHA DE QUEIJO	R\$ 50,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 76175918000133-1-000031/2024 FONTE: BLL COMPRAS
MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA/PR	BOLINHA DE QUEIJO 100 UNIDADES	R\$ 82,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL



			MODO DE DISPUTA: ABERTO-FECHADO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 75443812000100-1-000009/2024 FONTE: GOVERNANÇABRASIL TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS
MUNICÍPIO DE SANTA TEREZINHA/SC	SALGADINHOS FRITOS VARIADOS - TAMANHO COQUETEL - SENDO DIVERSIFICADO EM PASTEL, COXINHA E RISOLES - COM RECHEIOS DE CARNE OU FRANGO. ENTREGUES EM UNIDADES CONFORME A QUANTIDADE EXIGIDA. DEVENDO SER FRITO NO MESMO DIA DA ENTREGA	R\$ 51,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 95951323000177-1-000016/2024 FONTE: AZ INFORMÁTICA LTDA
MUNICÍPIO DE IVAI/PR	SALGADINHO FRITO - RISOLES	R\$ 50,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 76175918000133-1-000031/2024 FONTE: BLL COMPRAS



MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA/PR	QUIBE FRITO 100 UNIDADES	R\$ 82,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO- FECHADO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 75443812000100-1-000009/2024 FONTE: GOVERNANÇABRASIL TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS
CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA/PR	KIBE FRITO	R\$ 64,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II TIPO: AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: DISPENSA COM DISPUTA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 00402320000178-1-000010/2024 FONTE: IPM SISTEMAS
MANHUMIRIM CÂMARA MUNICIPAL	TORTA SALGADA RECHEIO DE FRANGO	R\$ 60,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA



			REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 22702369000189-1-000002/2024 FONTE: LICITAR DIGITAL - PLATAFORMA DE LICITAÇÕES ONLINE
MUNICÍPIO DE JABOTI/PR	TORTA SALGADA DE FRANGO	R\$ 40,70	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 75969667000104-1-000023/2023 FONTE: BLL COMPRAS
MUNICÍPIO DE ARIPUANÃ/MT	BOLO SIMPLES SEM RECHEIO	R\$ 31,62	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: FECHADO- ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 03507498000171-1-000038/2024 FONTE: AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA
CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE	BOLO REDONDO SEM COBERTURA DE SABORES VARIADOS:	R\$ 33,63	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, XV



	CHOCOLATE, COCO, LARANJA, FUBÁ		TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 25650078000182-1-000035/2024 FONTE: IPM SISTEMAS
CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE	PÃO DOCE KG	R\$ 26,17	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, XV TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 25650078000182-1-000035/2024 FONTE: IPM SISTEMAS
MUNICÍPIO DE LAGO DA PEDRA/MA	PÃO DOCE BASE DA FARINHA DE TRIGO REFINADA TIPO BISNAGA ADICIONAL COM COBERTURA DE CREME DE CONFEITEIRO	R\$ 12,27	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 06021810000100-1-000037/2024 FONTE: STARTGOV SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA



IMBITUBA CÂMARA MUNICIPAL	CACHORRO QUENTE (PÃO 50G)	R\$ 3,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 79680005000162-1-000003/2024 FONTE: BETHA SISTEMAS
MUNICÍPIO DE BOM RETIRO DO SUL	CACHORRO QUENTE	R\$ 1,95	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 87242707000192-1-000391/2024 FONTE: TECNOSWEB - TECNOLOGIA DE GESTÃO
MUNICÍPIO DE BENEDITO NOVO/SC	BOLO RECHEADO EM SABORES VARIADOS SENDO MASSA CHOCOLATE PRETO, MASSA BRANCO E/OU PÃO DE LÓ COBERTURA DE NATA OU OUTRO DECORADA COM CHOCOLATE OU FRUTAS	R\$ 49,17	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM



	RECHEIO DE NATA OU OUTRO, SUSPIRO E FRUTAS		ID CONTRATAÇÃO PNCP: 83102780000108-1-000106/2023 FONTE: AZ INFORMÁTICA LTDA
MUNICÍPIO DE CORONEL VIVIDA/PR	BOLO DECORADO COM COBERTURA COM NO MÍNIMO DOIS RECHEIOS DE FRUTAS ELABORADO E CONFEITADO NO DIA DA ENTREGA	R\$ 50,50	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO- FECHADO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 76995455000156-1-000021/2024 FONTE: GOVERNANÇABRASIL TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS
MUNICÍPIO DE GUAPIRAMA/PR	PASTEL DE QUEIJO 100 UNIDADES	R\$ 82,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO- FECHADO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 75443812000100-1-000009/2024 FONTE: GOVERNANÇABRASIL TECNOLOGIA E GESTÃO EM SERVIÇOS
CÂMARA MUNICIPAL DA LAPA/PR	PASTEL DE CARNE	R\$ 64,00	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II



			TIPO: AVISO DE CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: DISPENSA COM DISPUTA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 00402320000178-1-000010/2024 FONTE: IPM SISTEMAS
MUNICÍPIO DE CANAÃ DOS CARAJÁS/PA	LOTE 1 - REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ GASEIFICADO 2L	R\$ 8,22	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 01613321000124-1-000039/2024 FONTE: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A.
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	REFRIGERANTE 1ª LINHA A BASE DE GUARANÁ GARRAFA 2LTS	R\$ 9,83	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: FECHADO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 19115268000105-1-000002/2023 FONTE: FIORILLI SOFTWARE



FUNDAÇÃO DE ARTE E CULTURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA/SP	REFRIGERANTE DE GUARANÁ 2 LTS ZERO	R\$ 7,92	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 50505049000174-1-000061/2024 FONTE: SISVETOR INFORMÁTICA LTDA
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS/MG	REFRIGERANTE SABOR GUARANÁ 2 LITROS (ZERO AÇÚCAR)	R\$ 6,85	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 23090384000186-1-000013/2024 FONTE: LICITANET LICITAÇÕES ELETRÔNICAS EIRELI
MUNICÍPIO DE PORTO CALVO/AL	PIPOCA DOCE OU SALGADA: ACONDICIONADA EM SAQUINHOS DE PAPEL...	R\$ 2,21	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM



			ID CONTRATAÇÃO PNCP: 12366720000154-1-000005/2024 FONTE: BOLSA NACIONAL DE COMPRAS - BNC
MUNICÍPIO DE PALMEIRA/SC	PIPOCA DOCE CARMELIZADA 100GR	R\$ 5,95	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM ID CONTRATAÇÃO PNCP: 01610566000106-1-000023/2024 FONTE: PÚBLICA TECNOLOGIA LTDA
UNIVERSIDADE ESTADUAL PAULISTA JÚLIO DE MESQUITA FILHO	SUCO APRESENTAÇÃO LÍQUIDO SABOR CAJU TIPO NATURAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONCENTRADO RENDIMENTO MÍNIMO	R\$ 12,50	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 48031918000124-1-000164/2024 FONTE: COMPRAS.GOV.BR
INSTITUTO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA AOS SERVIDORES - IMAS	SUCO CAIXA 1L - EM CAIXA DE 1L CONTENDO SABORES DE UVA, PÊSSEGO, GOIABA OU LARANJA	R\$ 12,05	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: DISPENSA AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 75, II



			TIPO: ATO QUE AUTORIZA A CONTRATAÇÃO DIRETA MODO DE DISPUTA: NÃO SE APLICA REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 26141515000103-1-000013/2024 FONTE: ACADEMIA DE GESTÃO PÚBLICA S.A.
MUNICÍPIO DE PAULA CÂNDIDO/MG	SUCO CONCENTRADO DE FRUTA SABOR CAJU, COM ALTO TEOR DE POLPA EMBALAGEM DE PLÁSTICO, TIPO PET, OU DE VIDRO CONTENDO 1LT, COM TAMPA ROSQUEÁVEL PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 12 MESES, COM MARCA REGISTRADA E REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR EMBALAGEM DE 1LT	R\$ 9,22	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: NÃO ID CONTRATAÇÃO PNCP: 17763715000107-1-000017/2024 FONTE: ECUSTOMIZE CONSULTORIA EM SOFTWARE S.A.
MUNICÍPIO DE COLOMBO/PR	SUCO MARACUJÁ CONCENTRADO, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, SEM AROMAS, SEM CORANTES, COM DILUIÇÃO NO MÍNIMO 1,12, EM EMBALAGEM FECHADA DE ATÉ 1 LITRO	R\$ 15,94	MODALIDADE DA CONTRATAÇÃO: PREGÃO - ELETRÔNICO AMPARO LEGAL: LEI 14.133/2021, ART. 28, I TIPO: EDITAL MODO DE DISPUTA: ABERTO REGISTRO DE PREÇO: SIM



			ID CONTRATAÇÃO PNCP: 76105634000170-1-000116/2023 FONTE: IPM SISTEMAS
7. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO:			
<p>Fundamentação: Inciso VI do § 1º da Lei 14.133/21.</p> <p>Como já pontuado acima, conforme Decreto nº 169, de 08 de agosto de 2017, a Pasta responsável pela realização da pesquisa de mercado é a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, todavia, em cumprimento às orientações da Controladoria Geral do Município, foi realizada pesquisa com o fito de averiguar contratações similares à presente contratação, conforme demonstrativos anexos acima, alcançados via Portal Nacional de Compras Públicas - PNCP. Com base nessa pesquisa, foi apurada a seguinte média de valores / valores estimados:</p> <p>FORNECIMENTO DE LANCHE: R\$ 3.420,72</p> <p>ITEM 1 - SANDUÍCHES: R\$ 8,39 x 28.820 unidades = R\$ 241.799,80</p> <p>ITEM 2 - COXINHA DE FRANGO: R\$ 66,00 x 116 kg = R\$ 7.656,00</p> <p>ITEM 3 - BOLINHA DE QUEIJO: R\$ 66,00 x 116 kg = R\$ 7.656,00</p> <p>ITEM 4 - RISOLE DE CARNE: R\$ 50,50 x 116 kg = R\$ 5.858,00</p> <p>ITEM 5 - BOLINHO DE BACALHAU: NÃO LOCALIZADO NO PNCP</p> <p>ITEM 6 - QUIBE: R\$ 73,00 x 116 kg = R\$ 8.468,00</p> <p>ITEM 7 - TORTA SALGADA: R\$ 50,35 x 3306 kg = R\$ 166.457,10</p> <p>ITEM 8 - BOLO SIMPLES: R\$ 32,62 x 3358 kg = R\$ 109.537,96</p> <p>ITEM 9 - PÃO DOCE: R\$ 19,22 x 692 kg = R\$ 13.300,24</p> <p>ITEM 10 - CACHORRO QUENTE COMPLETO: R\$ 2,47 x 11.920 unidades = R\$ 29.442,40</p> <p>ITEM 11 - BOLO DE FESTA: R\$ 49,83 x 1125 kg = R\$ 56.058,75</p> <p>ITEM 12 - PASTEL: R\$ 73,00 x 934 kg = R\$ 68.162,00</p> <p>ITEM 13 - GUARANÁ COMUM 2L: R\$ 9,02 x 2116 litros = R\$ 9.543,16</p> <p>ITEM 14 - GUARANÁ SEM AÇÚCAR 2L: R\$ 7,38 x 2116 litros = R\$ 7.808,04</p> <p>ITEM 15 - PIPOCA SALGADA: R\$ 2,21 x 60 pacotes = R\$ 132,60</p> <p>ITEM 16 - PIPOCA DOCE: R\$ 4,08 x 60 pacotes = R\$ 244,80</p> <p>ITEM 17 - SUCOS NATURAIS COM AÇÚCAR 1L: R\$ 12,27 x 2116 litros = R\$ 25.963,32</p> <p>ITEM 18 - SUCOS NATURAIS SEM AÇÚCAR 1L: R\$ 12,58 x 2116 litros = R\$ 26.619,28</p> <p>VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 788.128,17</p> <p>A estimativa do valor, para fins de procedimento licitatório ou contratação direta, será verificada no momento da efetivação da cotação de preços, a ser executada, como já explicitado, pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Logística, na forma do Decreto Municipal nº 2007, de 16 de fevereiro de 2023 (https://pmnf.rj.gov.br/paginas-centralizadas/9_66_Rotina-Administrativa-NLL-141332021.html).</p>			
8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO:			
<p>Fundamentação: Inciso VII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21.</p>			



O pregão eletrônico é uma modalidade de licitação utilizada para a aquisição de bens e serviços comuns, caracterizada pela disputa entre os participantes por meio de lances em sessão pública via internet. Diante do objetivo a ser alcançado, que trata-se da contratação de empresa especializada para fornecimento de lanches, em atendimento às necessidades das atividades e eventos corporativos dos equipamentos da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, sob demanda, a utilização do pregão eletrônico, justifica-se conforme os seguintes apontamentos:

- **Eficiência e Rapidez:** O pregão eletrônico é um processo mais ágil e menos burocrático, o que possibilita a contratação em um menor tempo comparado a outras modalidades de licitação.
- **Maior Competitividade:** O formato eletrônico amplia a concorrência, pois permite a participação de empresas de diversas localidades, aumentando a chance de obter melhores preços e condições.
- **Transparência:** O pregão eletrônico é realizado em uma plataforma pública e transparente, com todas as etapas do processo sendo acompanhadas em tempo real, o que reduz o risco de fraudes e corrupção.

- **Economia de Recursos Públicos:** A maior competitividade e a transparência tendem a resultar em propostas mais vantajosas para a Administração Pública, otimizando o uso dos recursos públicos.

- **Acessibilidade:** O uso da internet permite que mais empresas tenham acesso ao edital e participem do processo licitatório, independentemente da sua localização geográfica.

- **Controle e Registro:** As plataformas de pregão eletrônico geram registros detalhados de todas as fases do processo, facilitando auditorias e o controle por parte dos órgãos de fiscalização.

- **Conformidade com a Legislação:** A modalidade de pregão, especialmente o eletrônico, é a preferencial para a aquisição de bens e serviços comuns, conforme indicado pela legislação vigente, exceto em casos devidamente justificados.

- **Redução de Custos Administrativos:** A Administração Pública economiza nos custos operacionais relacionados à preparação, impressão e envio de documentos, além de reduzir o tempo despendido pelos servidores no processo licitatório.

- **Segurança Jurídica:** O pregão eletrônico, quando conduzido de acordo com as normas estabelecidas, oferece segurança jurídica tanto para a Administração Pública quanto para os participantes, minimizando riscos de impugnações e litígios.

- **Ampla Divulgação:** A divulgação dos editais em plataformas eletrônicas amplia o alcance da informação, garantindo que um maior número de fornecedores em potencial tome conhecimento da licitação.

Sendo assim, a solução foi analisada, pormenorizada nas pesquisas de mercado e de preços realizadas, levando-se em conta os aspectos de economicidade, eficácia, eficiência e padronização, e a solução disponível no mercado mais adequada se encontra na modalidade de pregão eletrônico, através do sistema de registro de preços, utilizando o critério de julgamento do menor preço global, em cumprimento ao dispositivo constitucional constante no art. 37, *caput* e inciso XXI da CF/88.

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO:

Fundamentação: Inciso VIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21.

O parcelamento da solução refere-se à licitação realizada por lote, sempre que o objeto for divisível, não haja prejuízo da solução, permita ampla participação de licitantes. A solução deve ser parcelada quando a resposta a todas as perguntas a seguir for positiva:

1. É tecnicamente viável dividir a solução? NÃO
2. É economicamente viável dividir a solução? NÃO
3. Não há perda de escala ao dividir a solução? NÃO
4. Há o melhor aproveitamento do mercado e ampliação da competitividade ao dividir a solução? NÃO



Considerando a necessidade de aquisição de lanches, em atendimento às necessidades das atividades e eventos corporativos dos equipamentos da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial, e após análise detalhada das vantagens e desvantagens do parcelamento da licitação por lotes, a Administração decidiu pela realização de um processo licitatório único, sem parcelamento, baseado nas seguintes justificativas:

- Economia de Escala: A aquisição em um único lote permite a obtenção de melhores preços devido ao volume de compra, gerando economia para a Administração Pública.
- Simplificação Logística: Um único fornecedor facilita a logística de entrega e armazenamento dos lanches, reduzindo a complexidade e os custos operacionais.
- Padronização da Qualidade: A contratação de um único fornecedor garante que todos os lanches terão a mesma qualidade e características, evitando variações e assegurando a satisfação quanto aos produtos.
- Facilidade de Controle e Fiscalização: Com um único contrato, a Administração poderá monitorar mais eficientemente o cumprimento das especificações e prazos, garantindo a conformidade do fornecimento.
- Agilidade e Eficiência: A não fragmentação do processo licitatório acelera a aquisição dos lanches, possibilitando o atendimento tempestivo das necessidades.

Dessa forma, a decisão pelo não parcelamento se alinha aos princípios da eficiência, economicidade e padronização, proporcionando melhor gestão dos recursos públicos e atendimento de qualidade às necessidades da Administração.

Ademais, cumpre trazer o Acórdão nº 75.681/2022 do Plenário do TCE/RJ que dita que a definição da divisibilidade ou não por lotes, ou itens na licitação, insere-se no âmbito da discricionariedade administrativa, competindo ao gestor público avaliar na fase de planejamento, qual meio atender ao interesse público.

10. DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRETENDIDO:

Fundamentação: Inciso IX do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21.

A Contratação aqui pretendida tem por finalidade garantir a segurança alimentar dos participantes; favorecer a participação nas atividades oferecidas pelos equipamentos; promover a socialização e a integração entre os usuários; e, fortalecer o vínculo, pois incentiva a frequência dos usuários aos equipamentos.

Assim, a referida contratação demonstra-se mais adequada, na forma apresentada, na modalidade de pregão eletrônico, através do sistema de registro de preços, utilizando o critério de julgamento do menor preço global.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO:

Fundamentação: Inciso X do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21.

Consoante a nova legislação vigente, deverá ser considerado a necessidade de capacitação de servidores para atuarem na contratação e fiscalização da execução do objeto contratado, devendo ser realizado pelo Fiscal do contrato com a supervisão do Gestor, o controle efetivo do consumo da ata, informando frequentemente à Gestão sobre os saldos de atas. Este aprimoramento por parte dos servidores Fiscais do contrato é imprescindível para a melhoria do controle das contratações.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS/INTERDEPENDENTES:

Fundamentação: Inciso XI do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21.

Não há contratações correlatas e/ou interdependentes para esta contratação.



13. IMPACTOS AMBIENTAIS:

Fundamentação: Inciso XII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21.

Não se fez observar a existência de possíveis impactos ambientais, razão pela qual este item não será considerado no planejamento, no entanto, a empresa contratada deverá prezar pela promoção do desenvolvimento nacional sustentável, adotar os critérios e práticas de sustentabilidade, em especial os estabelecidos no art. 4º do Decreto Federal nº 7.746/2012, entre outras:

- a) baixo impacto sobre recursos naturais como flora, fauna, ar, solo e água;
- b) preferência para materiais, tecnologias e matérias-primas de origem local;
- c) maior eficiência na utilização de recursos naturais como água e energia;
- d) maior geração de empregos, preferencialmente com mão de obra local;
- e) maior vida útil e menor custo de manutenção do bem e da obra;
- f) uso de inovações que reduzem a pressão sobre recursos naturais;
- g) origem sustentável dos recursos naturais utilizados nos bens, nos serviços e nas obras; e,
- h) utilização de produtos florestais madeireiros e não madeireiros originários de manejo florestal sustentável ou de reflorestamento.

Com o propósito de contribuir com a implementação de políticas voltadas à utilização de meios que contribuam para amenizar a agressão ao meio ambiente e garanta sua preservação, e visando a efetiva aplicação de critérios, ações ambientais e socioambientais quanto à inserção de requisitos de sustentabilidade ambiental nas licitações promovidas pela Administração Pública, fica a Contratada vinculada aos critérios de sustentabilidade elencados nos incisos do art. 5º da Instrução Normativa nº 01/2010 da SLTI/MPDG, quais sejam:

- a) Que os bens sejam constituídos, no todo ou em parte, por material reciclado, atóxico, biodegradável, conforme ABNT NBR 15448-1 e 15448-2;
- b) Que sejam observados os requisitos ambientais para a obtenção de certificação do Instituto Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial INMETRO como produtos sustentáveis ou de menor impacto ambiental em relação aos seus similares;
- c) Que os bens devam ser, preferencialmente, acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize materiais recicláveis, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e o armazenamento; e,
- d) Que os bens não contenham substâncias perigosas em concentração acima da recomendada na diretiva RoHS (Restriction of Certain Hazardous Substances), tais como mercúrio (Hg), chumbo (Pb), cromo hexavalente (Cr(VI)), cádmio (Cd), bifenil-polibromados (PBBs), éteres difenil-polibromados (PBDEs).

14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO:

Fundamentação: Inciso XIII do § 1º do art. 18 da Lei 14.133/21.

Diante de toda a análise desenvolvida no presente instrumento, a contratação mostra-se viável em termos de disponibilidade de mercado, consoante artigo 7º, inciso XIII da IN SEGES/ME Nº 40, de 22 de maio de 2020, não sendo possível observar óbices ao prosseguimento da presente contratação.

A aquisição dos produtos objeto do presente planejamento não se enquadra nos pressupostos para a decretação de sigilo, nos termos da Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011.

Desta forma, declaramos a viabilidade da contratação, com base no estudo realizado, uma vez que é viável, necessária e adequada a presente Pasta e ao referido Equipamento requisitante.



15. RESPONSABILIDADE DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO PELA ELABORAÇÃO E CONTEÚDO DO DOCUMENTO:

Certificamos que somos responsáveis pela elaboração do presente documento que compila os Estudos Preliminares da Secretaria participante e que o mesmo traz os conteúdos previstos no §1º do art. 18 da Lei nº 14.133/2021.

Gestor:	Responsável Técnico:	Apoio Técnico:
<hr/> Simone de Almeida Pinto Subsecretária Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos Trabalho e Políticas Públicas para a Juventude Mat. 63.271	<hr/> Edilene Gorete Torres Laett Gerente de Proteção Básica Mat. 63.360	<hr/> Caroline Guimarães Monteiro Supervisora de Nível Básico I de Gestão de Processos Administrativos Mat. 63.569
	<hr/> Ana Elza da Silva Júnior Gerente de Proteção Especial Mat. 62.995	

Nova Friburgo/RJ, 20 de junho de 2024.

De acordo:

Nicole Ribeiro Lessa Cipriano
Secretária Municipal de Assistência Social, Direitos Humanos,
Trabalho e Políticas Públicas para a Juventude
Mat. 106.137